C

talentū etiā nō habeo sed minutū
quod in gazophiliacū ponaz. Hoc
ergo opusculuz quod adhuc p̄ter
scriptorē. oculi h̄mī nō viderūt in
ea ruditate qua conditū est aīz mē
tis alacritate benignitas v̄ra fuscā
piat. affectū cōsiderans nō effectuz
quod nō discendū sed corrigendū
offerō. tanto patri. vt si quid illimi
atū fuerit reducatur ad limiam. in
politū referat ad fabricā. retortuz
aprie reddat inaudi. et incomposi
tum suo artifici reportet. censuram
potius expectās q̄ grāciāz expetens
Et in locū humām p̄mij cōstituens.
si nō raiūatur. si nō exponat. si tan
dem quod maximū est indulgētāz
mercatur. Licit enī hoc op̄ nō Au
gustini irriget flumib⁹. nō t̄bōne
robore claris firmisq; demonstrā
tiomib⁹. non hylarij intonet fulmī
mib⁹. nō eloquētie gregorij splen
dorib⁹ fulgeat. non argēteis sente
cīaz margaritis resplendeat. non
tamē ommpharie p̄culcandū. Ha
bet enī unde sacerdotes simplices
faltem pfiant. et salubrius se dis
ponant ad altaris sacrificiū in quo
patris filius ymmolat quos non
pudeat rosam in spinetō querere. et
in vase luteo mellitū poculū iuē
re. H̄i autē stilus isti? epistole aut
operis delicateis aurib⁹ sonare. ali
quid durū insipidū aut incompositū
videat parcite mee simplicitati. ru
ditati. et ignorātie. que magne sūt
et extense. v̄ram p̄clarām dominac̄

D

oneū cōseruet deus in columenī. re
dat mundo celebrem. ecclēsie sāde
vtilem. et tandem in excelsis coroā
bilem. ille qui est corona et gaudi
um beatorū cuius dominatōnis ad
altare domini me comitat̄ mēoria.
illuc mēcionez eius deferens. vbi
honesta cogitatio p̄mū. et illicita
supplicium p̄meret. Placeat ergo
vestre benignitati me vestrū sacer
dotem et famulū et vestris cōspedi
bus indignū. vna cum ordine meo
habere in vestre caritatis viscerib⁹
cōmendatū. Datū et cōpletum tho
losaei vigilia b̄ti dñmci Anno dñi
M. CCCC. quadragesimo scđo
Expliāt Epistola.

Incipit Prologus

Oniam clamitat sapiēs
scrutator maiestatis op̄
primetur a gloria id cīro
nullus existimet hoc officiū sufficiē
ter expositū ne forte cum humanū
opus extulerit. diuinū extenuet sa
cramentū. H̄unt enim in loco offi
cio tot et tanta preclara misteria in
uoluta. vt nullus eorum sensum nos
cat. aut sufficiat explicare nisi vnc
tione spiritus sancti fuerit perlī
tus. quapropter ego reus et nesci
us. nō preualens lippientibus ocu
lis solem in rota conspicere. tanti et
tamē prelari misterij maiestate q̄si
per speculum et in emigmate mihi
visus sum intueri. nec penetras ad

interioria. sed p̄ie forib⁹ stans i wel-
tibulo post messores bōoz spicas
colligēs nō sufficiēter vt volui. sed
fec̄ quod potui diligenter. p̄sertim
cum tūc actu in officio lectoris qd̄
vires meas excedebat fuerim occu-
patus. **E**quidē minor in singulis di-
uisus ad singlā. vix potui meditā-
da cōcipe. nec concepta dīctare. aut
scribere stilo rudi. **Q**uo cīr ta nō so-
lum iploro lōrem bemiolū. sed eā
am liberū desidero correctore. me q
omnia correctioni scē matris roma-
ne ecclesie subiciēs. nec nō et ordīs
mei sancti. qui semp̄ veritatē docuit
et dilexit. **H**anc mercedem soluz h̄z
opusculi. apud homines expectās
vt ad p̄iissimū iudicem p̄ me pecca-
tores deuotius fundant p̄ces. qui li-
quide nouit qua cordis intentione
tractatū hunc egeriz. et si non mul-
tis saltem aliquib⁹ tñ aut mīhi sō-
li vel in modico p̄ficiū in quo p̄ or-
dinē omnia p̄sequor mouendo du-
bia aliqua vtilia. ac etiā curiosa.
in quib⁹ vt in plurib⁹ sequor sente-
cias doctoris p̄clarissimi sancti tho-
me nostri ordinis. cō doctorina luci-
da. vt sol et luna tota ecclesia illus-
trat. **I**n quibusdam autē alijs. et
in casib⁹ iuris sequor viam tutā et
doctorū meliorū. nullum addens du-
biū de capite singulare. et vt ap-
tius totius huius tractatus p̄ces-
sus legentibus appareat. p̄ modū
plogi hoc p̄mitto. q̄ in tres diui-
ditur partes principales. **I**n qua-

rum prima agitur. de quibusdam
p̄cedentib⁹ que sūt quinqz. que ipz
reddunt valde gloriosum et lauda-
bile. vt iferius apparebit. **I**n secū-
da agitur de hoc sacramentū p̄ficiē-
tibus. que ipm reddūt ineffabile.
que sūt duo materia scz et forma
In tercia et ultima pte agit de di-
ueris p̄iculis circa hoc sacramētū
cōtingentib⁹ que ipm reddunt ad
mirabile. que sūt. xiiiij. et videbit
de singulis deo dante. **D**ec em̄ sūt
necessaria cuiqz accedenti ad tan-
tū mīsterium celebrandū. **P**rimo
vt sciat seipsum disponere aptius
Secondo vt sciat ipsi p̄ficere deuoti-
us. **T**ercio vt sciat p̄iculis si contin-
gant obuiare cautius. **E**t vt clari-
tēc valeam explicare propter pri-
mū spiritus sancti clementiam qua
auncta bene disponuntur. ppter se-
cundum dā patris potentiam qua
auncta p̄ficiuntur. ppter tertiu dei
filij sapientiam qua p̄icula euitan-
tur et omnia caute agūt suppliāt
inuoco et imploro. **N**am quis no-
nit ordinem celi et ponet rationem
eius in terrā. Puteus em̄ altus est.
et in quo hauriam aquam non ha-
beo nisi ille porrigit qui non imp-
perat. sed dat omnib⁹ affluenter.
quo p̄pinante hauriam in gaudio
de fontibus saluatoris.

Explicit prologūs

aij

Incipit Collatio

Dominus non sum dignus
ut intres sub tectum meum
Matthei. viiiij. ad reliquias
as preciosas non debet
accedere nisi cum reverentia et timore.
cumque poterit digne figura habere expi-
se habet. in regno de illo oza. qui ad
archam domini ubi erant manus tabu-
le testameti. et virga aaron persumptuose
accedes et indigne eam tangens.
statim a domino est paucus. **C**arissimum
reliquia preciosissima est dei filius. qui est
scutus sanctorum. qui bene reliquia preciosissi-
ma dicitur et est. **I**bdovit reliqua preciosa
in vase cristallino posuit. ut ibi a
simplicibus adorem sic dei filius. quod in
seipso idem non potest ab oculo corporali
quod nemo deum vidit unquam. **J**o. i. ut a
nobis videri posset et adorari. pos-
tus fuit in vase cristallino preciosissi-
mo. in humilitate. de purissimis sa-
guinis virginis assumpta. et ab omni
peccato et macula depurata. quod facto
videri potuit et adorari. **J**uxta illud
Jo. i. Verbum caro factum est et se-
quitur. **V**idimus gloriam eius. **Vn**
de thomas. ipius videns et palpans
statim exclamauit dicens. **D**omi-
nus meus et deus meus. **L**uce. xxiiij.
Hec enim reliquia tam preciosa. nunc
nobis exhibetur adoranda. nec non
et sumenda. sub velamento specie-
rum panis et vini in sacramento al-
taris. de quo nunc agere propinquum
et hoc virtute verborum illorum Christi

qui sunt Matth. xxvij. **H**oc est corpus
meum ac **A**d tam ergo preciosam re-
liquiam et venerabile. ymnum veri
ineffabile sacramentum. nullus debet
accedere. nec etiam de ipso loqui a-
legere nisi cum reverentia et timore.
alias non sumeret seu recipet. ad
utilitatem. sed potius ad mortem
quia secundum apostolum ad corin-**xj.** **Q**ui
cumque manducat et bibit indigne
iudicium sibi manducat et bibit ac.
Si ergo ille oza archam domini
ubi erat manna. indigne tangens.
et ad ipsam accedens. ita subito vi-
cione diuina est paucus. quid fieri
de accidente indigne et imparate.
ad tam mirabile sacramentum. **V**bi
non manna. sed verum corpus Christi
continet per verborum efficaciam. to-
ta enim diuinitas. per quamdam co-
mitantium. angeli etiam per mysteria-
lem assistentiam assunt. et ideo ca-
ueatis et digne ambuletis. voca-
tione qua vocati estis. ad Ephes. iiiij.
Ex his dicitur patet quod ad reliquias
preciosas adorandas seu tractan-
das non debet quis accedere nisi cum
timore et reverentia. et in sacra-
mento altaris et missae accedit sacerdos
ad Christum salvatorem nostrum. non
solum adorandum. ymnum ad confi-
tiendum et sumendum. ergo quilibet
debet accedere. cum maxima rever-
entia et timore. dicendo verbum as-
sumptum domini non dignus ac. **V**bi duo
necessaria oī accedenti continent. **P**ri-
mū est recognitio diuine maiestatis. ibi

dīe. scđm est confessio p̄prie fragilitatis ibi. non sum dignus De p̄mo nota. q̄ recognitō dei confitit non solum in verbo. sed in facto. quia h̄m greḡ. p̄baō dilectōis exhibitō ē operis Non est dubium. q̄ sacerdotes et clericū verbo cotidie recognoscant deum & dominū. q̄ cotidie dicunt dñs vobiscū Ad dominū cum tribularer. Dñe dñs n̄ et h̄m mōi h̄ talis recognitō vocalis et verbalis modicū valet. nisi etiā h̄ facto monstrat. sibi obedēdo. obtempāto p̄ceptis et mandatis eius. q̄ h̄m q̄ ip̄e dicit Math. viij. Non ois q̄ dicit m̄bi dñe dñe introibit i regnū celorū. sed qui facit voluntatem pris mei q̄ in celis est. Circa scđm nota q̄ quilibz debet dicere Dñe nō sum dign? Nā h̄m aristotile. forma nō dat esse in quāqz materia. nisi i disposita et p̄ata Forma dās eēnō solū corporeū etiā spūale ē filius dei. in sacramēto stet?. q̄ nō solū dat esse. p̄mo etiā vivere in eternū iuxta illud Joh. vij. Qui māducat hunc panem vivet in eternū Et ideo q̄ dī ecc. ix. Nescit h̄o vt̄ odio vel amore dign? sit Idārco debz dicere. nō su dignus ac ppter qd salte qd in nobis ē faciam? iuxta filium apli ad colōen. i. Ambuletis digne deo p̄ oia placētes Quilibz debz conari ut digne et scē et deuote accēdat ad celebraōez misse Hoc aut fieri poterit. si sciat p̄cedentia et dis ponentia ad istud sacramētuq̄ sūt

valde notabilia. si cognoscat necesaria et p̄ficiētia h̄ sacmētu. q̄ sūt mirabilia. Di etiā certe intelligat. et p̄sciat picula cōsequentia et imēntia circa h̄ sacrificiū. et eis obuiare si occurriat talia Et circa h̄ tria tota lecturā et totū tractat̄ versabitur deo dāte q̄ ē bñdīat̄ i secula

Explicit collatio

Incipit Tractatus

Tractandum est nūc in hoc tractatu quō quis digne & reuerenter ad h̄ sacmētu accedē debeat diuidif aut iste tractat̄ in tres p̄tes p̄ncipales In p̄ma agemus de q̄bus dā p̄cedentibz In scđa age mus de ip̄m sacmētū p̄ficiētibz In t̄cā de piculārca h̄ st̄ingētibz Ex p̄cedentibz reddif h̄ sacmētū valde glorioſū et laudabile Ex p̄ficiētibz reddif valde venerabuz et ineffabile Ex st̄ingētibz picul redit timorofū. et q̄ debem⁹ aduertere diligēt et sollicite Prima p̄s p̄ncipal subdiuitur i qñz capitula h̄m q̄ qñz sūt p̄cedentia q̄ ip̄m sacmētu reddūt glorioſū et laudabile & sūt hec p̄ ordinē Primū ē de p̄ diuersorū noim celebritate Hoc ē de scđo sc̄z ip̄oz instituentū auctoritate Terciū de tercio sc̄z ip̄oz mīstroz sūtētū dīgtate Quartū ē d̄ q̄rto. s. vestīmtoz decēciū ml̄ tiplicitate Quintū ē d̄ q̄nto. s. strūmtoz currētū ml̄ tiplicitate De istis aut aij.

per ordinem nūc est pmo agendū

De Primo pcedēte. ca. i

DRIMUM precedens qd facit sacramētū gloriofū et laudabile est diuersorū noīm celebritas. Dico pmo q ad hoc sacramētū debemus accedere cum reuerentia et timore et digne qd oñ ditur pmo. ex diuersorū noīm celebritate. Vocatur em̄ hoc multipliciter. Nam dicit sacramētū. missa eucaristia. hostia imolatio. cōmuio viaticū. sacrificiū. actio. vt ex diuēsis capitulis colligi potest.

SE PRIMO NOīE QUO D̄ SACRAMĒTŪ. RIMO DICITUR SACRAMENTUM. ET ĀRCA DECLARACIONEM HUIZ NOīS. NOTANDŪ QT MODIS DICIT SACRAMĒTŪ. ET DICEDUM S̄M Q DICIT HUGO DE SANCTO VICTORE IN LIBRO DE SACRAMĒTIS. Q SACRAMĒTŪ DICIT MUL TPLICITER. PRIMO LARGE. SIC SUNT ILLA P Q FIDELES DISPONUNT AD BONA. VT CINERES. AQUA BENIDITA ET HUIUSMOI ET HIC MISSA DICIT SACRAMĒTŪ. VEDO MAGIS PPRIE. SC P QBUSDĀ DISPOSICIONIBO AD VERA SACRAMĒTA. VT EST CATHECISMUS: ET BAPTISTERIŪ. ET OES TES AD MISSAS. TERCIΟ MO MAGIS P PRIE. ET VERA. SICUT ILLUD IN Q VIRTUS DIVINA SECRECI OPAT Q SIE DIFFINIET. SACRAMĒTŪ EST INVISIBILIS GRATIE VISIBILE SIGNŪ. CŪ CAUSA EIUS EXISTAT ET P MAGIMEN EIUS GERAT. ET SIC ACCI PIENDO PPRIJSSIME SACRAMĒTŪ. MISSA DICIT SACRAMĒTŪ. ET BN SACRAMĒTŪ.

dic̄ potest triplici rōne. Nam sacra mentū dic̄t vno mō quasi sacramētū. In missa autē mens sacraf. Vel sacramētū d̄r quasi sacre rei signū. Signa em̄ exteriora sc̄ pa mis et vīnū figuratur verū corpus xp̄i ibi existentis. sicut habet. iij. q j. Multi seculariū. Tercio d̄r sacramētū. q̄fi sacrū secretū cuiusmōi est hic. q̄ res sacratissima sc̄ cor poris xp̄i ibi continentur.